УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

СОВЕЩАНИЯ С РУКОВОДИТЕЛЯМИ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

19 февраля 2021 год                       № 2

Председатель – Жирова И.А. начальник управления образования;

Секретарь – Пушкина Т.Е. специалист 2 категории.

Присутствовали:

 Руководители образовательных организаций;

 Специалисты управления образования;

 Методисты управления образования.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подготовка к проведению государственной итоговой аттестации по

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего

образования в 2021 году – Лопина Д.В. – ведущий специалист управления

образования;

2. О проведении ВПР в 2021 году – Бацина Е.А. – директор ИДК;

7. О реализации проекта по организации методической поддержки ОО, имеющим

низкие образовательные результаты – Бацина Е.А. – директор ИДК;

1. СЛУШАЛИ:

 Лопину Д.В., ведущего специалиста управления образования. Для

обучающихся 9, 11-х классов продолжается интенсивная подготовка к

государственной итоговой аттестации в 2021 году.

Изменения везде озвучены, официальных документов пока нет

Для выпускников, планирующих поступать в вузы в 2021 году, для получения

аттестата необходимо сдать только один обязательный предмет в форме ЕГЭ –

русский язык. ЕГЭ по математике базового уровня в 2021 году не проводится. ЕГЭ по

математике профильного уровня и остальные предметы по выбору выпускники

выбирают по необходимости для предоставления результатов ЕГЭ при приеме в вуз.

Выпускники 11 классов, не планирующие поступать в вузы, для получения

аттестата в 2021 году должны будут сдать два обязательных предмета в форме

государственного выпускного экзамена (ГВЭ): русский язык и математику.

Математика базового уровня не сдается.

По поводу особенностей выдачи медали за особые успехи в учении –

документов пока нет.

На сайтах Минпросвещения России и Рособрнадзор два дня назад  опубликована

новость, что итоговое сочинение для 11-х классов пройдет 15 апреля. Раньше

проведение итогового сочинения, которое является допуском к государственной

итоговой аттестации, было намечено на 5 апреля. Также предлагается сдвинуть и

дополнительные даты его проведения – с 21 апреля и 5 мая на 5 и 19 мая.

Существенным изменением в процедуре проведения ЕГЭ внедрение технологий

сканирования экзаменационных бланков в аудитории организаторами и проведение

информатики в форме КЕГЭ. Планируется проведение 3 федеральных и 3

региональных тренировочных ЕГЭ (без детей и возможно будет с детьми)

Выбор предметов сделан….Из 83 выпускников от сдачи ЕГЭ отказалась только

1…будет сдавать ГВЭ

Основной период ЕГЭ начнется 31 мая с экзаменов по географии, литературе и

химии. На два дня разделено проведение ЕГЭ по русскому языку (3 и 4 июня)…

В дополнительный период ЕГЭ экзамены пройдут 12-17 июля.

ГВЭ-11, который в 2021 году также сдавать выпускники, не планирующие поступать

в вузы, будет проведен только по двум обязательным предметам: 25 мая – по

русскому языку и 28 мая – по математике, а также в резервные дни: 8 июня – по

русскому языку и 10 июня – по математике.

Апрель-июнь – в плане работы изучение деятельности по подготовки и проведению к

ГИА.

Главное – информационная открытость и работа с родителями и обучающимися и

ГИА 9 и ГИА 11.

Проведение основного государственного экзамена (ОГЭ) по предметам по выбору в

2020/21 учебном году отменено, вместо этих экзаменов для девятиклассников будут

проведены контрольные работы по одному учебному предмету.

 Варианты контрольной работы по соответствующему учебному предмету будут

составляться по спецификации контрольных измерительных материалов (КИМ) ОГЭ

2021года.

 Региональные органы управления образованием вправе самостоятельно ограничить

число выполняемых заданий и/или изменить время выполнения контрольной работы.

ГИА-9 предусмотрены два периода проведения экзаменов: основной (24 мая – 2

июля) и дополнительный (3-17 сентября). ОГЭ и ГВЭ-9 в 2021 году пройдут только

по двум обязательным предметам, русскому языку и математике. ОГЭ и ГВЭ по

предметам по выбору для девятиклассников в 2021 году проводиться не будут.

24 мая и 25 мая  русский язык

27 мая и 28 мая математика

Прошло итоговое собеседование как допуск к ГИА-9. Из 208 -204 зачет, 3 незачет и 1

обучающийся был на карантине. Явились все 14 общественных наблюдателя

РЕШИЛИ:

https://vk.com/minprosvet

 Активизировать работу по подготовке к ГИА-11, провести разъяснительную

работу с родителями и обучающимися.

2. СЛУШАЛИ:

 Бацину Е.А., директора ИДК. Сказала о том, что в период с 15 марта по 21 мая

2021 года в 4-11 классах общеобразовательных организаций состоится проведение

Всероссийских проверочных работ. Перечислила документы, которые были

направлены в ОО:

 Приказ Рособрнадзора от 11.02.2021г. №119

 Методические рекомендации по проведению ВПР

 План-график ВПР-2021

 Порядок проведения ВПР-2021

В этом году в штатном режиме ВПР пишут 4-8 классы (10-11 – режим апробации),

но для 6 и 8 параллелей есть изменения. ВПР по русскому языку и математике пишут

все классы всех школ, а остальные предметы будут распределяться на основе

случайного выбора и всего обучающиеся 6 и 8 классов будут писать ВПР по 4

предметам.

РЕШИЛИ:

 Взять на контроль сроки предоставления информации.

7. СЛУШАЛИ:

Бацину Е.А., директора ИДК. Довела до сведения присутствующих приказ

министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от

01.02.2021 № 316-01-63-127/21 «О реализации проекта по организации методической

поддержки ОО, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся». В

списки школ региона не вошла ни одна школа из Починковского округа.

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению.

Председатель                                                                                       И.А. Жирова

Секретарь                                                                                           Т.Е. Пушкина